## Уведомление

## о принятии жалобы № 042/07/3-1861/2020 к рассмотрению

Кемеровским УФАС России принята к рассмотрению жалоба ООО «Новые Трубные Технологии-Пересвет» (Далее – Заявитель, ООО «НТТ-Пересвет») (вх. № 7901э от 16.11.2020 г.) на действия Заказчика – АО «КемВод» при организации и проведении запроса ценовых котировок на поставка колодцев из стеклопластика для нужд АО «КемВод», извещение опубликовано на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок по адресу: http://zakupki.gov.ru, 09.11.2020 под № 32009658226 (далее – Закупка).

## По мнению Заявителя:

- 1. В Документации имеются противоречащие законодательству Российской Федерации требования, ограничивающие конкуренцию, а именно: в техническом задании неправомерны требования о соответствии колодцев стандартам prEN 15383 и EN 1610 требования по герметичности, данные требования не соотносятся с требованиями о соответствии данного вида продукции действующему законодательству РФ. В Документации отсутствует предусмотренное Законом о закупках обоснование необходимости использования требований, не входящих в национальную систему стандартизации.
- 2. Указание в пунктах 6 и 7 Технического задания на соответствие продукции стеклопластиковой трубе GRP Flowtite с муфтой REKA SN 10000 создает преимущество поставщикам или дилерам колодцев Flowtite.
- 3. Условия Договора сформулированы некорректно и нарушают права Поставщика.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), Кемеровское УФАС России сообщает следующее:

Рассмотрение жалобы состоится с использованием систем видеоконференцсвязи 25.11.2020 г. в 15 часов 00 минут.

Гиперссылка для подключения видеоконференцсвязи - https://fas2.tconf.rt.ru/c/1821770284

В соответствии с частью 15 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Заказчику, Организатору торгов в срок до 24.11.2020 г. представить в Кемеровское УФАС России следующие документы и письменную информацию:

- 1. подтверждение опубликования плана закупок АО «КемВод» на сайте http://zakupki.gov.ru, содержащего информацию о планируемом проведении Закупки (скриншот с сайта);
- 2. копию положения о закупках АО «КемВод»;
- 3. копию извещения и закупочной документации Закупки;
- 4. копии всех протоколов, составленных при проведении Закупки;
- 5. заявки участников (оригиналы либо копии);
- 6. сведения о заключении договора по результатам Закупки (с приложением

- копий подтверждающих документов);
- 7. копии документов, на основании которых ОАО «СКЭК» уполномочено на проведение закупок для нужд АО «КемВод»;
- 8. мотивированный письменный отзыв на жалобу Заявителя (с приложением копий подтверждающих документов).

В соответствии с частью 18 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Кемеровское УФАС России требует приостановить Закупку, в части заключения договора по её результатам, до рассмотрения жалобы заявителя по существу.

Согласно части 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции организатор торгов не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является ничтожным.

Документы должны быть представлены в оригинале или надлежаще заверенных копиях. Документы, представленные в оригинале, Кемеровское УФАС России вернёт после принятия, изготовления решения и вступления его в законную силу.

Адрес официального сайта антимонопольного органа в сети «Интернет», на котором размещена информация о поступлении вышеуказанной жалобы http://www.kemerovo.fas.gov.ru.

Участники размещения заказа, права и законные интересы которых непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения сведений, вправе направить в адрес Кемеровского УФАС России свои возражения на обращение заказчика и участвовать в рассмотрении сведений лично либо через своих представителей. При этом полномочия представителей лиц, участвующих в рассмотрении сведений, должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Дополнительно сообщаем, что Вы вправе направить ходатайства о рассмотрении жалобы в отсутствие лиц, участвующих в рассмотрении жалобы.

О принятом решении по участию в рассмотрении жалобы по средствам видеоконференцсвязи надлежит сообщить Кемеровскому УФАС России по электронной почте по адресу: to42@fas.gov.ru и направить полномочия представителей, участвующих в рассмотрении дела, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Руководитель управления

<...>